

NOTA INFORMATIVA

notacefp / 044 / 2010
28 de Septiembre de 2010

Ramo 04 Secretaría de Gobernación (Proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federación 2011)¹

Ramo 04 Secretaría de Gobernación

I. Aspectos Generales

La propuesta presupuestal para el 2011 del Ramo 04 Secretaría de Gobernación (Segob), asciende a la cantidad de 15 mil 503.4 millones de pesos (mdp), 7 mil 132.8 mdp más que el presupuesto aprobado para dicho ramo en el presente ejercicio; lo que representa una variación de 78.1 por ciento en términos reales. Este importante incremento de recursos que se propone responde a la formalización del traspaso del Secretariado Ejecutivo del Sistema Nacional de Seguridad Pública (SESNSP)², desde la Secretaría de Seguridad Pública a la Segob; traspaso que comenzó a efectuarse en el presente año, de conformidad con el Reglamento del Secretariado Ejecutivo del Sistema Nacional de Seguridad Pública, en el Diario Oficial de la Federación el 26 de octubre de 2009 y de lo dispuesto en el artículo Vigésimo Sexto del Decreto de Presupuesto de Egresos

de la Federación para el ejercicio fiscal 2010.

Al observar de manera particular el proyecto de presupuesto del SESNSP para 2011, se aprecia que éste tendría un incremento de 43.6 por ciento en términos reales. Lo que implica que el monto de los recursos aprobados para 2010 pasaría de 4 mil 928.1 mdp a 7 mil 357.9 mdp para 2011. Incremento que se explica prácticamente en su totalidad por la previsión de recursos que se está efectuando para el *otorgamiento de Subsidios a las Entidades Federativas en Materia de Seguridad Pública Mando Único Policial*³, por 2 mil 400.0 mdp. Sin esta previsión de recursos, el

1 Palabras clave: Gobierno, Seguridad Pública, Presupuesto

JEL: H50, 53 y H41.

2 Secretariado Ejecutivo del Sistema Nacional de Seguridad Pública (SESNSP), órgano administrativo desconcentrado con autonomía técnica de gestión y presupuestal. Encargado de apoyar la operación y funcionamiento del Consejo Nacional de Seguridad Pública y coadyuvar en la instrumentación de los acuerdos y resoluciones del Consejo.

3 El 24 de septiembre de 2009 el titular de la Secretaría de Seguridad Pública propuso a esta cámara de Diputados analizar la conveniencia de que las 2 mil 22 corporaciones de policía municipales que operan en el país se integren en 32 policías estatales. Dicha propuesta fue apoyada por los gobernadores de los estados en la XXXVII Reunión de la Conferencia Nacional de Gobernadores

presupuesto que se está proponiendo para el SESNSP sería de 4 mil 957.9 mdp, lo que significaría una disminución de 3.3 por ciento en términos reales, respecto a lo aprobado en 2010.

Ahora bien, de los recursos remanentes del monto presupuestado de 7 mil 358 mdp para el SESNSP, se estima asignar: 4 mil 303.3 mdp para el Subsidio Municipal para la Seguridad Pública (SUBSEMUN) y 654.6 mdp corresponderían a su gasto de operación.

Debido a lo anterior, si se excluye del gasto proyectado para la Segob los recursos asociados al traspaso del SESNSP, la propuesta del Ejecutivo Federal para dicha dependencia supondría una reducción presupuestal para el siguiente ejercicio, pues pasaría de 8 mil 370.6 mdp en 2010 a 8 mil 145.5 mdp en 2011; lo que representa una disminución de recursos en términos reales de 6.4 por ciento.

II. Análisis del presupuesto de acuerdo a distintas clasificaciones

El alcance de esta reducción puede comprenderse mejor si se analiza el presupuesto de la Segob en las distintas clasificaciones presupuestarias. Así, desde el punto de vista de la clasificación funcional, esto es el modo en que se distribuyen los recursos para el cumplimiento de las diferentes funciones y objetivos que tiene encomendados la dependencia, se puede advertir lo siguiente.

a) Clasificación Funcional del Presupuesto del Ramo 36 Secretaría de Seguridad Pública

En el caso de la principal función cumplida por la dependencia, denominada Gobernación, para la cual se destina el 62.4 por ciento del presupuesto total, excluidos los recursos para el SESNSP, ésta sufriría una disminución de 9.1 por ciento en términos reales; contracción que se reflejaría en los recursos disponibles para la mayoría de los programas de la Segob, los cuales se vinculan con esta función.

Por cuanto hace a la función Seguridad Nacional para 2011, presentaría un incremento de 1.2 por ciento real; la función Administración Pública 3.9 por ciento y la función Orden, Seguridad y Justicia presenta un crecimiento de 2 mil 724.3 por ciento, toda vez que en esta función se encuentra el SESNSP.

En consecuencia, el presupuesto asignado a la Segob es un presupuesto austero, desequilibrado en términos de sus funciones y reducido en términos reales, que afectaría el cumplimiento de las funciones distintas a las de Orden, Seguridad y Justicia.

Desde la perspectiva de los programas asociados a las funciones, se encuentra que en la propuesta de presupuesto 2011 los principales programas afectados por reducciones en sus asignaciones son: Modernización Integral del Registro Civil con Entidades Federativas, 67.3 por ciento; Promover la Protección de los Derechos Humanos y Prevenir la Discriminación, 26.9 por ciento; y Registro e Identificación de Población, 25.1 por ciento.

En contraste, los programas presupuestarios con los incrementos más significativos son: Producción de programas informativos de radio y televisión del Ejecutivo Federal, con 48.0 por ciento real; Administración, con 17.9 por ciento; Conducción de la política de comunicación social

de la Administración Pública Federal y la relación con los medios de comunicación, en 13.5 por ciento; y el programa de Atención a refugiados en el país con 13.0 por ciento más en términos reales.

En resumen, puede afirmarse que desde la perspectiva de la Clasificación Funcional del Gasto, el proyecto de presupuesto para el Ramo 36 Secretaría de Seguridad Pública, está encaminado a fortalecer de manera sustantiva sus funciones operativas, es decir, la “Función Prisiones” y la “Función Policía Federal”; y si bien observa una importante reducción de recursos en la “Función Sistema Nacional de Seguridad Pública”, éste se encuentra totalmente vinculado al traspaso a la SEGOB del SESNSP.

b) Clasificación Administrativa del Presupuesto del Ramo 36 Secretaría de Seguridad Pública

Este comportamiento del gasto también se refleja en términos de la clasificación administrativa; la que se refiere a la distribución del gasto entre las diferentes unidades administrativas responsables del ejercicio de los recursos destinados a la dependencia. En esta presentación se observa que de las 50 unidades responsables que integran la Secretaría sólo 10 unidades presentan un incremento entre ellas, la Dirección General de Recursos Humanos con un incremento de 66.2 por ciento; el Centro de Producción de Programas Informativos y Especiales 48.0 por ciento; la Dirección General de Comunicación Social 41.0 por ciento y la Coordinación General de Protección Civil, 17.9 por ciento.

Otras 37 Unidades administrativas redujeron su presupuesto, entre las que sobresalen: el Instituto Nacional de Estudios Históricos de las Revoluciones de México, 20 por ciento; la Dirección General de Coordinación con Entidades Federativas, con 27.6 por ciento menos; la Dirección General de Información Legislativa con 31.1 por ciento; y la Dirección General del Registro Nacional de Población e Identificación Personal, con un presupuesto inferior en 74.7 por ciento al aprobado en 2010. En congruencia con lo anotado líneas arriba, la mayoría de las unidades administrativas que presentan una reducción pertenecen a la función Gobierno.

Finalmente, tres Unidades Responsables mantuvieron prácticamente la misma cantidad de recursos, en términos reales para el cumplimiento de sus funciones, estas fueron: la Comisión para Prevenir y Erradicar la Violencia contra las Mujeres en Ciudad Juárez, el Organismo Promotor de Medios Audiovisuales y el SESNSP.

c) Clasificación Económica del Presupuesto del Ramo 36 Secretaría de Seguridad Pública

Por último, la clasificación económica que expone la distribución de los recursos entre los distintos conceptos de gasto, señala que en la Segob las erogaciones que sirven para mantener su proceso de operación, denominado en su conjunto gastos corrientes disminuyeron 2.7 por ciento, respecto del aprobado 2010 y excluyendo los recursos del SESNSP. En tanto que los gastos de inversión se contrajeron 67.2 por ciento. La explicación en este último caso fue la conclusión de los trabajos de ampliación y remodelación del Archivo General de la Nación.

De manera específica, los gastos corrientes que presentan incrementos son los relativos a Servicios Personales, 0.4 por ciento, y Materiales y Suministros, 58.3 por ciento. Además, en el rubro de Otros de Corriente el incremento fue de 991.2 por ciento. Cabe aclarar que en este concepto se asignaron los subsidios para el Mando Único y Subsemun, que de acuerdo a lo dispuesto en los artículos 8, 9, 10, y 11 del Proyecto de Decreto de Presupuesto de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal 2011 la Segob asignará a las entidades federativas.

En suma, de acuerdo a las clasificaciones del gasto, el presupuesto de la Segob no presenta una modificación sustancial en su estructura, salvo el hecho de la incorporación del SESNSP, por lo que puede inferirse que la política de gobierno interior del ejecutivo federal se mantendrá inalterada, y continuará con la misma estrategia de gobierno, que se reduce a enfatizar las tareas de seguridad pública, desatendiendo las funciones de gobernabilidad y cohesión social, lo mismo que dejando fuera de sus prioridades el acuerdo con las distintas fuerzas políticas del país.

III. Conclusiones

El presupuesto de la Secretaría de Gobernación con la inclusión del SESNSP refleja con claridad la política de gobernación emprendida por la actual administración. Es decir, se muestra un presupuesto desequilibrado entre sus funciones, lo que pone en evidencia una estrategia desequilibrada de gobernabilidad, de impulso al estado de derecho y de cohesión social. Donde el principal énfasis se vuelve a poner en las funciones policiales.

A juzgar por la estructura del presupuesto, la estrategia de gobernabilidad es inconexa, y descuida actividades sustantivas que podrían contribuir a diseñar y formular un esquema más integral en la política de gobernabilidad y de cohesión entre las fuerzas políticas del país. Según se advierte en el presupuesto de la Segob para 2011, las actividades asociadas a la Reforma del Estado deberán esperar un mejor momento.

El ejecutivo federal insiste en su estrategia de confrontación y ataque violento a la delincuencia organizada, así lo revela el hecho del traslado del SESNSP a la Segob, desde donde ahora también la conducción de la política de seguridad pública será el eje de la política de gobernabilidad. Olvidándose, se insiste, en articular una estrategia más equilibrada entre el uso de la fuerza, la búsqueda de consensos entre las distintas fuerzas políticas legítimas nacionales, la política de población articulada a la política económica, y la perseverancia en la cohesión social.

Fuentes de Información:

Secretaría de Hacienda y Crédito Público, Proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal 2011, Tomos I y III, México D. F., 2010. <http://www.apartados.hacienda.gob.mx/presupuesto/temas/ppef/2011/index2.html>.

Secretaría de Hacienda y Crédito Público, Decreto de Presupuesto de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal 2010, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 7 de diciembre de 2010.

Secretaría de Seguridad Pública, Ley General del Sistema Nacional de Seguridad Pública, publicada en el Diario Oficial de la Federación el 2 de enero de 2009.

Anexo Estadístico

Cuadro 1
PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2007-2011
Ramo 04: Secretaría de Gobernación
Clasificación Funcional
(Millones de pesos)

Función	2007	2008	2009	2010	2011 P
Total Ramo	5,083.3	6,736.9	9,594.0	8,370.6	15,503.4
Administración Pública	35.3	36.1	49.5	35.6	38.4
Gobernación	3,767.9	5,244.8	6,987.1	5,374.1	5,082.9
Orden, Seguridad y Justicia	165.7	185.5	177.8	256.5	7,534.8
Soberanía	1,114.4	1,270.5	2,379.6	2,704.5	2,847.3
Participación Porcentual (%)					
Total	100	100	100	100	100
Administración Pública	0.7	0.5	0.5	0.4	0.2
Gobernación	74.1	77.9	72.8	64.2	32.8
Orden, Seguridad y Justicia	3.3	2.8	1.9	3.1	48.6
Soberanía	21.9	18.9	24.8	32.3	18.4
Crecimiento Real Anual (%)					
Total	-	24.3	36.6	-17.7	78.1
Administración Pública	-	-4.0	31.5	-32.2	3.9
Gobernación	-	30.5	27.8	-27.4	-9.1
Orden, Seguridad y Justicia	-	5.0	-8.1	36.1	2,724.3
Soberanía	-	6.9	79.6	7.2	1.2

P = Proyecto

Nota: la función Soberanía a partir de 2010 se denomina Seguridad Nacional con cifras de la SHCP del Presupuesto de Egresos de la Federación 2007-2010 y Proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federación 2011.

Cuadro 2
PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2007- 2011 P
Ramo 04: Secretaría de Gobernación
Clasificación Económica
(Millones de pesos)

Concepto	2007	2008	2009	2010	2011 P
Total Ramo	5,083.3	6,736.9	9,594.0	8,370.6	15,503.4
Servicios Personales	2,992.9	3,277.9	4,943.1	4,539.2	4,737.8
Materiales y Suministros	98.3	181.9	198.2	149.8	246.6
Servicios Generales	1,461.3	2,127.0	3,104.7	2,865.8	2,872.1
Otros de Corriente	470.9	1,150.1	731.3	669.4	7,596.9
Inversión Física	59.8	0.0	616.7	146.5	50.0
Participación Porcentual (%)					
Total Ramo	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0
Servicios Personales	58.9	48.7	51.5	54.2	30.6
Materiales y Suministros	1.9	2.7	2.1	1.8	1.6
Servicios Generales	28.7	31.6	32.4	34.2	18.5
Otros de Corriente	9.3	17.1	7.6	8.0	49.0
Inversión Física	1.2	0.0	6.4	1.8	0.3
Crecimiento Real Anual (%)					
Total Ramo		24.3	36.6	-17.7	78.1
Servicios Personales	-	2.7	44.6	-13.4	0.4
Materiales y Suministros	-	73.5	4.5	-28.7	58.3
Servicios Generales	-	36.5	40.0	-12.9	-3.6
Otros de Corriente	-	129.0	-39.0	-13.6	991.2
Inversión Física	-	-100.0	ns	-77.6	-67.2

P = Proyecto ns = No significativo

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas de la Cámara de Diputados, con cifras de la SHCP del Presupuesto de Egresos de la Federación 2007-2010 y Proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federación 2011.

Cuadro 3
PRELUDIO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2007-2011 P
Ramo 04: Secretaría de Gobernación
Clasificación Administrativa
(Millones de pesos)

Unidad Administrativa	2007	2008	2009	2010	2011 P	Nominal 2011- 2010	Real 2011/ 2010
000 Comisión para Prevenir y Erradicar la Violencia contra las Mujeres en Ciudad Juárez	176	173	65.0	0.0	0.0	0.0	ns
E0K Organismo Promotor de Medios Audiovisuales	0.0	0.0	0.0	0.0	264	264	ns
810 Dirección General de Recursos Humanos	2366	2954	1,075.7	1202	2078	87.6	662
000 Centro de Producción de Programas Informativos y Especiales	555	888	576	537	827	29.0	480
111 Dirección General de Comunicación Social	535	579	85.7	82.6	121.1	38.5	41.0
112 Coordinación General de Protección Civil	274	31.7	204	244	299	5.5	179
N00 Coordinación General de la Comisión Mexicana de Ayuda a Refugiados	142	17.8	15.3	14.5	17.0	2.5	13.0
115 Dirección General para el Fondo de Desastres Naturales	11.5	25.9	164	17.1	194	2.3	93
200 Subsecretaría de Gobierno	7533	7698	7629	3412	3803	39.2	72
I00 Centro de Investigación y Seguridad Nacional	1,1144	1,270.5	2,379.6	2,140.6	2,259.2	118.6	15
113 Dirección General de Protección Civil	333	43.7	45.8	34.5	36.2	1.7	09
U00 Secretaría Técnica del Consejo de Coordinación para la Implementación del Sistema de Justicia Pen	0.0	0.0	0.0	563.8	588.1	24.2	03
711 Dirección General de Normatividad de Comunicación	131	142	182	193	200	0.7	-04
212 Unidad para la Atención de Organizaciones Sociales	209	38.4	20.8	18.6	19.2	0.6	-09
911 Unidad para la Promoción y Defensa de los Derechos Humanos	167	20.1	50.5	28.7	29.4	0.7	-15
211 Unidad de Gobierno	1068	160.1	118.8	111.7	114.2	2.5	-1.7
710 Dirección General de Radio, Televisión y Cinematografía	132.1	125.3	123.2	106.2	108.2	2.0	-2.0
K00 Instituto Nacional de Migración	945.5	1,835.6	1,578.5	1,767.6	1,788.8	21.2	-2.7
300 Subsecretaría de Enlace Legislativo	324	26.1	52.3	29.6	29.8	0.1	-34
H00 Centro Nacional de Prevención de Desastres	60.1	84.2	50.7	50.4	50.4	0.0	-39
900 Subsecretaría de Asuntos Jurídicos y Derechos Humanos	17.6	435.0	204	18.6	18.5	-0.1	-43
912 Dirección General de Compilación y Consulta del Orden Jurídico Nacional	19.7	22.2	244	22.7	22.6	-0.1	-44
411 Dirección General de Asociaciones Religiosas	234	29.1	24.1	21.8	21.6	-0.1	-45
114 Unidad de Contraloría Interna	35.3	36.1	36.9	34.1	33.8	-0.3	-4.7
700 Subsecretaría de Normatividad de Medios	21.1	21.0	244	26.2	26.0	-0.2	-4.7
A00 Instituto Nacional para el Federalismo y el Desarrollo Municipal	36.5	39.5	40.7	38.7	38.1	-0.6	-54
G00 Secretaría General del Consejo Nacional de Población	548	65.1	564	514	499	-14	-65
800 Oficialía Mayor	14.7	14.4	16.3	31.4	30.5	-0.9	-66
M00 Secretaría Técnica de la Comisión Calificadora de Publicaciones y Revistas Ilustradas	4.0	4.4	4.1	4.1	4.0	-0.1	-6.7
100 Secretaría	81.7	108.7	76.0	87.4	84.5	-2.9	-7.1
813 Dirección General de Tecnologías de la Información	80.7	46.5	864	73.6	70.6	-3.0	-7.8
400 Subsecretaría de Población, Migración y Asuntos Religiosos	304	35.2	37.3	35.0	33.5	-1.5	-8.0
310 Dirección General de Estudios Legislativos	12.3	12.3	13.5	11.2	10.5	-0.7	-9.5
311 Unidad de Enlace Legislativo	400	43.1	41.4	39.4	36.9	-2.5	-10.0
510 Dirección General de Cultura Democrática y Fomento Cívico	32.5	26.3	42.5	31.7	29.6	-2.1	-10.2
E2Q Consejo Nacional para Prevenir la Discriminación	99.5	111.6	117.1	104.9	96.7	-8.2	-11.4
712 Dirección General de Medios Impresos	13.2	14.8	13.9	14.4	13.2	-1.1	-11.5
910 Unidad de Asuntos Jurídicos	50.9	50.2	54.6	63.2	56.6	-6.6	-13.9
V00 Comisión Nacional para Prevenir y Erradicar la Violencia Contra las Mujeres	0.0	0.0	0.0	123.7	110.1	-13.6	-144
811 Dirección General de Programación y Presupuesto	47.8	40.6	43.7	45.9	40.7	-5.2	-14.8
214 Unidad de Enlace Federal	13.2	20.6	16.0	31.1	27.4	-3.7	-15.2
812 Dirección General de Recursos Materiales y Servicios Generales	192.8	75.9	166.7	140.8	119.9	-20.8	-18.1
F00 Tribunal Federal de Conciliación y Arbitraje	165.7	185.5	180.2	256.5	216.0	-40.5	-19.0
500 Unidad para el Desarrollo Político	78.0	52.4	36.0	32.7	27.4	-5.3	-19.5
000 Instituto Nacional de Estudios Históricos de las Revoluciones de México	16.7	21.2	23.5	71.3	58.7	-12.6	-20.8
213 Dirección General de Coordinación con Entidades Federativas	40.8	63.0	49.7	78.6	61.8	-16.8	-24.4
312 Dirección General de Información Legislativa	14.5	16.7	15.2	13.9	10.5	-3.4	-27.6
410 Dirección General del Registro Nacional de Población e Identificación Personal	158.7	158.9	1,124.2	1,134.4	813.0	-321.4	-31.1
B00 Archivo General de la Nación	41.9	62.8	670.9	207.1	54.5	-152.5	-74.7
Subtotal (Sin Secretariado Técnico)	5,083.3	6,736.9	9,594.0	8,370.6	8,145.5	-225.1	-64
V00 Secretariado Ejecutivo del Sistema Nacional de Seguridad Pública	0.0	0.0	0.0	0.0	7,357.9	7,357.9	ns
Total incluido el Secretariado Técnico	5,083.3	6,736.9	9,594.0	8,370.6	15,503.4	7,132.8	781

P=Proyecto ns=No significativo

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas de la Cámara de Diputados, con cifras de la SHCP del Presupuesto de Egresos de la Federación 2007-2010 y Proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federación 2011.

Cuadro 4
Proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federación 2010
Anexo 21 Principales Programas
(Millones de pesos)

Ramo administrativo / Programa	Aprobado 2010	Ejercido* 2010	Proyecto 2011	Variación Nominal 2011-2010	Variación (%) 2011 / 2010
Gobernación					
Servicios migratorios en fronteras, puertos y aeropuertos	1,767.6	994.8	1,788.8	21.2	-2.7
Registro e Identificación de Población (Programa de Credencialización)	1,022.5	149.3	796.5	-226.0	-25.1
Coordinación del Sistema Nacional de Protección Civil	126.3	162.5	135.9	9.6	3.4
Promover la Protección de los Derechos Humanos y Prevenir la Discriminación	225.7	162.5	94.0	-131.7	-60.0
Otorgamiento de Subsidios en Materia de Seguridad Pública a Entidades Federativas, Municipios y el Distrito Federal	4,137.9	1,892.3	4,303.3	165.4	0.0
Otorgamiento de Subsidios a las Entidades Federativas en Materia de Seguridad Pública para el Mando Único Policial	0.0	0.0	2,400.0	2,400.0	ns

* Al 30 de junio de 2010

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas de la Cámara de Diputados, con datos de la SHCP, Informes Sobre la Situación Económica, las Finanzas Públicas y la Deuda Pública del Segundo Trimestre de 2010 y Proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federación 2010.

Cuadro 5
PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2010-2011
Ramo 04: Secretaría de Gobernación
Principales Programas Seleccionados
(Millones de pesos)

Función	2010	2011 P	Variación Nominal 2011- 2010	Variación Real / 2010
Total Programas seleccionados	5,369.1	5,082.9	-286.2	-9.0
Proyectos de infraestructura gubernamental de gobernación	146.5	0.0	-146.5	-100.0
Modernización Integral del Registro Civil con Entidades Federativas	147.0	50.0	-97.0	-67.3
Promover la Protección de los Derechos Humanos y Prevenir la Discriminación	123.7	94.0	-29.7	-26.9
Registro e Identificación de Población	1,022.5	796.5	-226.0	-25.1
Preservación y difusión del acervo documental de la Nación y de las Revoluciones	131.9	113.3	-18.6	-17.4
Actividades para contribuir al desarrollo político y cívico social del país	64.4	57.0	-7.4	-14.9
Defensa jurídica de la Secretaría de Gobernación y compilación jurídica nacional y testamentaria ciudadana	104.6	97.8	-6.8	-10.1
Planeación demográfica del país	51.4	49.9	-1.4	-6.5
Fondo de Apoyo Social para ExTrabajadores Migratorios Mexicanos en Estados Unidos	300.0	300.0	0.0	-3.8
Servicios migratorios en fronteras, puertos y aeropuertos	1,767.6	1,788.8	21.2	-2.7
Conducción de la política interior y las relaciones del Ejecutivo Federal con el Congreso de la Unión, Entidades Federativas y Asociaciones Políticas y Sociales	523.2	534.8	11.7	-1.7
Divulgación de las acciones en materia de derechos humanos.	28.7	29.4	0.7	-1.5
Realizar, promover y coordinar la generación, producción y distribución de materiales audiovisuales	0.0	26.4	26.4	0.0
Coordinación del Sistema Nacional de Protección Civil	126.3	135.9	9.5	3.4
Promover la atención y prevención de la violencia contra las mujeres	102.0	110.1	8.1	3.8
Atención a refugiados en el país	14.5	17.0	2.5	13.0
Conducción de la política de comunicación social de la Administración Pública Federal y la relación con los medios de comunicación	247.8	292.6	44.7	13.5
Administración	413.4	506.8	93.4	17.9
Producción de programas informativos de radio y televisión del Ejecutivo Federal	53.7	82.7	29.0	48.0

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas de la Cámara de Diputados, con datos de la SHCP, Informes Sobre la Situación Económica, las Finanzas Públicas y la Deuda Pública del Segundo Trimestre de 2010 y Proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federación 2010.

Centro de Estudios de las Finanzas Públicas
Director General: Mtro. Luis Antonio Ramírez Pineda
Director de área: Lic. Ariel Ricardez Galindo
Elaboró: Lic. Ranulfo Delgado Castañeda